UNIVERSITETI | PRISHTINES
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara té Biznesit - Pejé

PLANPROGRAMI MESIMOR - SYLLABUS

Niveli i studimeve BACHELOR | Departamenti | KF ‘ Viti akademik | 2010/2011
LENDA MAKROEKONOMIA
Viti Il ii

. S@wsii-| g opioyar Kodi 2202 ECTS kredi 8
Semestri i 18ndés
Javét mésimore 15 Orét mésimore ngjzrata Ushtlrlme

Metodologjia e mésimit
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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés Pérfitimet e studentit
Zhvillimi i njohurive mbi fenomenet e zhvillimit makroekonomik, | Njohurité:

te indikatoréve, te analizimit te ndervareshmerise ne mes te
fenomeneve dhe analizés makroekonomike, te strukturimit te
faktoréve me ndikim ne rritje ekonomike dhe ne identifikimin e
politikave publike dhe geveritare. Pérvetésimi i kétij programi
mésimor, ju mundéson studentéve té pérfitojné né ngritjen e
aftésive té tyre pér studimet e métejme né FSHAB né Pejé.

1. Njoftoje fenomenet kyce makroekonomike dhe ndevaresine e
tyre ne zhvillim ekonomik,

2. Njoftoje aspektet kryesore te politikave ekonomike dhe nevojén
e koordinimit te tyre,

3. Te njoftohet me njé seri te indikatoréve pér matjen e zhvillimit
ekonomik dhe te vlerésimit te kualitetit te politikave ekonomike.

Aftésité:
e  Te krijoj shkathtési pér krahasimin e indikatoréve te
zhvillimit makroekonomik ne relacionet rajonale dhe
ndérkombétare

e  Zgjidhjen e problemeve konkrete né praktiké

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

pune interaktive,

[ ]
[ ]
L]
e pune grupore, mésim duke punuar dhe pérséritur.

Ligjérata interaktive te ilustruara me prezantime ne power point,
seminare, debate dhe pune grupore rreth geshtjeve specifike(analiza dhe diskutime)

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Vijimi i_ rregullt 50/2 Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
it A ST | 100
Angazhime tjera 10% 81-90 | 9 (nénté)
Provimi final 50% 71-80 | 8 (tet6)
Total 100% 61-70 | 7 (shtaté)
51-60 | 6 (gjashté)
0-50 | 5 (pesé)
Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime
e Vijimi i ligjératave e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra




e Punimi seminarik
e  Pjesémarrja né teste
e  Provimi pérfundimtar

e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjérata 4 15 60
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 20 40
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 2 50 100
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 20 40
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20
Projektet, prezantimet, etj. 2 10 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: el
< Ligjérata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema: Makroekonomi dhe mendimi ekonomik 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 1-13 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
2. | Tema: Gjeneza e makroekonomisé dhe ndryshimi na 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
raport me mikroekonominé
Literatura: Literatura baze fage 13-31 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
3. | Tema: Te dhénat e makroekonomisé 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 31-50 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
4. | Tema: Matja e produktit kombétare 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 50-63 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
5. | Tema: Te ardhurat Kombétare: nga vijné dhe ku shkojné 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 64-102 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
6. | Tema: Rritja Ekonomike | 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 103-136 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
7. | Tema: Vlerésimi intermediar-testi 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: xxx Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
8. | Tema: Rritja ekonomike Il 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 137-168 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
9. | Tema: Papunésia 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 169-197 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
10. | Tema: Paraja dhe Inflacioni 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 198-201 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
11. | Tema: Inflacioni dhe Ciklet e zhvillimit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 201-211 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
12. | Tema: Inflacioni dhe papunésia 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 212-232 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
13. | Tema: Ekonomia e hapur 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura baze fage 233-286 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
14. | Tema: Kérkesa dhe Oferta Agregate 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1




Literatura: Literatura baze fage 287-321 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
15. | Tema: Kumtimi i rezultateve semestrale , konsultime 4 Tema: Pérgatitje pér provim 1
rreth provimit
Literatura: XXxx Literatura: XXxxx
LITERATURA:

Literatura bazé:

Dr. Nexhat Muhaxheri, Makroekonomia, FSHAB, Peje, 2005,

Literatura shtesé:

Rudiger Dornbusch&Stanely Fischer, Makroekonomia, Dituria, Tiran,2000

Sulo Haderi dhge grup autoresh: “Hyrje ne ekonomi”, Fakulteti ekonomik i Tiranes, 2003,

Olovier Blanchard: Macroeconomics, Prentic Hale, 2003,

Raportet pér Kosove ge nxjerr Ministria e Ekonomise dhe Financave, Enti | Statistikes, BQK, Banka Boterore, IMF, etj.
Matriale nga interneti.

VEREJTJE:

e Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

o Neé fund té ¢cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e
ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

e  Parasé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe t& respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

e  Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

e Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




